
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

 XII LEGISLATURA

ALLEGATO C
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 23 DEL 25 FEBBRAIO 2025

OGGETTO N. 06: Consulta  regionale  della  cooperazione  -  designazione  dei 
componenti  di  spettanza  dell'Assemblea  legislativa  ai  sensi 
dell'art. 2, comma 2, lett. c),  della l.r. 24/1997.

                 Pres.           Ass.

Sarah Bistocchi Presidente X

Paola Agabiti Vice Presidente X

Bianca Maria Tagliaferri Vice Presidente X

PRESIDENTE: Sarah Bistocchi

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione 
del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale, ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata 
dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre  
2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;

VISTA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  18  giugno  2018,  n.  358  (Regolamento  di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  Legislativa,  dell’Ufficio  di 
Presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea 
Legislativa),  come modificata  dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61,  in particolare l’articolo 
10;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del 
citato articolo 10, del Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza;  

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell’attestazione di irrilevanza del parere 
di regolarità contabile; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e 
diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1. di proporre alla prima Commissione permanente di effettuare l’istruttoria di competenza e 
approvare lo schema di deliberazione da sottoporre all’esame dell’Assemblea legislativa, ai 
fini della designazione dei componenti di spettanza dell'Assemblea legislativa in seno alla 
Consulta regionale della  cooperazione,  ai  sensi  dell'art.  2,  comma 2,  lett.  c),   della  l.r. 
24/1997.

2. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 
dell’Assemblea legislativa;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  nella  sezione  “Leggi  e  banche  dati” 
sottosezione “Atti” del sito istituzionale dell’Assemblea legislativa, ai sensi dell’articolo 
67,  comma  1,  della  l.r.  14/2010,  a  cura  della  Responsabile  della  Sezione  Protocollo 
informatico, Flussi documentali e Archivi e nella sezione “Am  ministrazione Trasparente –   
Provvedimenti  –  Provvedimenti  organi  indirizzo-  politico  ”, fino  al  01.01.2031,  ai  sensi 
dell’articolo 7, comma 2, del Regolamento interno e della circolare del Segretario generale 
n. 2/2024, a cura della Responsabile della Posizione organizzativa professionale Nomine e 
patrocini;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale, al Responsabile del Servizio 
Risorse e Sistema Informativo, alla Responsabile della Sezione Assistenza agli organi, alla 
Responsabile  della  Posizione  organizzativa  professionale  Nomine  e  Patrocini  e  alla 
Responsabile della Sezione Protocollo informatico, Flussi documentali  e Archivi, per il 
seguito di rispettiva competenza.

    Il Segretario Verbalizzante    La Presidente

Juri Rosi Sarah Bistocchi

2

https://consiglio.regione.umbria.it/atti-consiliari
https://consiglio.regione.umbria.it/atti-consiliari
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico.html
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico.html


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  18  giugno  2018,  n.  358  (Regolamento  di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, 
del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea  legislativa),  in 
particolare l’articolo 10;

VISTA la  legge regionale  6  agosto  1997,  n.  24 (Provvedimenti  diretti  alla  promozione e  allo 
sviluppo della cooperazione), in particolare, l'articolo 2, il quale prevede che:

• è istituita presso la Giunta regionale la Consulta regionale della cooperazione, di seguito 
Consulta, con funzioni consultive e propositive (art. 2, comma 1), composta:
a) dall'assessore regionale alla cooperazione che la presiede o da suo delegato;
b) da un esponente designato da ciascuna Centrale cooperativa; 
c) da tre membri eletti dal Consiglio regionale, con voto limitato a due, scelti tra esperti in  
materia di cooperazione (art. 2, comma 2); 

• la  Consulta  opera  con  la  maggioranza  dei  componenti  (art.  2,  comma  2  bis)  e  viene 
integrata dall'assessore regionale preposto alla materia di volta in volta trattata o da un suo  
delegato (art. 2, comma 3);

• la Consulta è nominata e costituita con decreto del Presidente della Giunta regionale e dura  
in carica quanto il Consiglio regionale (art. 2, comma 4);

• le funzioni di segretario della Consulta sono svolte da un funzionario regionale designato 
dall'assessore alla cooperazione (art. 2, comma 5);

VISTA la legge regionale 21 marzo 1995, n. 11 (Disciplina delle nomine di competenza regionale e 
della proroga degli organi amministrativi) e, in particolare:

• l'articolo 1, comma 2, in virtù del quale le disposizioni del titolo I non si applicano  agli 
organismi collegiali consultivi istituiti con leggi regionali;

• l’articolo 15, comma 1, secondo il quale gli organi la cui durata in carica è indicata con 
generico riferimento alla durata dell'Assemblea legislativa scadono  il novantesimo giorno 
successivo  alla  data  di  insediamento  dell'Assemblea  legislativa  se  le  nomine  o  le 
designazioni sono di competenza della stessa Assemblea;

• l’articolo 13, del titolo II, il quale prevede che il citato articolo 15, comma 1, si applica 
anche agli organi consultivi della Regione;

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di  
incandidabilità  e  di  divieto  di  ricoprire  cariche  elettive  e  di  Governo  conseguenti  a  sentenze 
definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 
novembre 2012, n. 190), in particolare l’articolo 7, comma 2;

ATTESO CHE,  con Decreto della Presidente della Giunta regionale 19 novembre 2020, n. 95 
(Costituzione della Consulta regionale della cooperazione, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 
6 agosto 1997, n. 24) è stata costituita la Consulta in oggetto, composta da:

• Michele  Fioroni,  Assessore  regionale  allo  Sviluppo economico,  innovazione,  digitale  e 
semplificazione, con funzioni di Presidente (ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) della l.r.  
24/1997); 

• Andrea  Bernardoni,  in  rappresentanza  di  Legacoop  Umbria;  Armando  Fronduti,  in 
rappresentanza  dell’Unione  Nazionale  Cooperative  Italiane;  Lorenzo  Mariani,  in 
rappresentanza  di  Confcooperative  Umbria;  Gabriele  Nardini,  in  rappresentanza  di 
A.G.C.I. Umbria – Associazione Generale Cooperative Italiane (componenti designati ai 
sensi dell’art. 2, comma 2, lett. b) della l.r. 24/1997);

3

https://leggi.alumbria.it/mostra_atto.php?id=154777&v=FI,SA,TE,IS,VE,RA,MM&m=5


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

• Gabriele Leone; Irene Velloni; Roberta Veltrini (componenti designati con decisione del 
Presidente dell’Assemblea legislativa n. 43/2020, ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. c) della 
l.r. 24/1997);

PRESO ATTO CHE, in virtù del citato articolo 15, comma 1, la Consulta attualmente in carica 
andrà in scadenza in data 19/03/2025;

CONSIDERATO CHE l'Assemblea legislativa deve provvedere alla elezione in seno al Consulta 
di tre membri, con voto limitato a due, scelti tra esperti in materia di cooperazione;

CONSIDERATO,  ALTRESI',  CHE, per  prassi  consolidata,  i  procedimenti  di  nomina  e 
designazione  di  spettanza  dell’Assemblea  legislativa  sono  assegnati  alla  prima  commissione 
permanente, in quanto competente in materia di affari istituzionali, ai sensi dell’articolo 15, comma 
1, lettera a) della deliberazione dell'Assemblea legislativa 8 maggio 2007 n. 141 (Regolamento 
interno dell'Assemblea legislativa);

RITENUTO,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  di  dover  proporre  alla  prima  Commissione 
permanente di approvare lo schema di deliberazione da sottoporre all’esame dell’Assemblea, ai fini  
della designazione, tramite elezione, dei componenti della Consulta come sopra specificati;

CONSIDERATO congruo  assegnare  il  termine  di  venti  giorni  per  l’espressione  del  suddetto 
parere;

RICHIAMATI:

• lo Statuto regionale, in particolare l’articolo 21;

• la legge regionale 16 febbraio 2010, n. 14 (Disciplina degli istituti di partecipazione alle 
funzioni delle istituzioni regionali (Iniziativa legislativa e referendaria, diritto di petizione e 
consultazione)), in particolare l’articolo 67, comma 1;

• il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa, in particolare l’articolo 7, comma 2;

• il Regolamento n. 679 del Parlamento Europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle  persone fisiche  con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché alla  libera  
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

• la  deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014 del Garante per la protezione dei dati personali 
(Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati); 

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di proporre alla prima Commissione permanente di effettuare l’istruttoria di competenza e 
approvare lo schema di deliberazione da sottoporre all’esame dell’Assemblea legislativa, ai 
fini  della  designazione  tramite  elezione  dei  componenti  di  spettanza  dell'Assemblea 
legislativa in seno alla Consulta regionale della cooperazione, ai sensi dell'art. 2, comma 2, 
lett. c),  della l.r. 24/1997;

2. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 
dell’Assemblea legislativa;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  nella  sezione  “Leggi  e  banche  dati” 
sottosezione “Atti” del sito istituzionale dell’Assemblea legislativa, ai sensi dell’articolo 
67,  comma  1,  della  l.r.  14/2010,  a  cura  della  Responsabile  della  Sezione  Protocollo 
informatico, Flussi documentali e Archivi e nella sezione “Am  ministrazione Trasparente –   
Provvedimenti  –  Provvedimenti  organi  indirizzo-  politico  ”, fino  al  01.01.2031,  ai  sensi 
dell’articolo 7, comma 2, del Regolamento interno e della circolare del Segretario generale 
n. 2/2024, a cura della Responsabile della Posizione organizzativa professionale Nomine e 
patrocini;

4

https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico.html
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico.html
https://consiglio.regione.umbria.it/atti-consiliari
https://consiglio.regione.umbria.it/atti-consiliari


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

4. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale, al Responsabile del Servizio 
Risorse e Sistema Informativo, alla Responsabile della Sezione Assistenza agli organi, alla 
Responsabile  della  Posizione  organizzativa  professionale  Nomine  e  Patrocini  e  alla 
Responsabile della Sezione Protocollo informatico, Flussi documentali  e Archivi, per il 
seguito di rispettiva competenza.

L’istruttore: Elisabetta Braconi

Il Responsabile della struttura proponente
Segretario generale

Juri Rosi 

                                                                                                          

5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Ai sensi  e  per  gli  effetti  degli  articoli  10  e  27  del  Regolamento  approvato  con deliberazione  
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto.

Perugia, 25 febbraio 2025.

                                                            Il Segretario generale
                                                           Juri Rosi

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  31  bis,  comma  2,  del  Regolamento  approvato  con 
deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  n.  284/2018,  come  modificato  con  deliberazione  n. 
114/2021,  verificato  che  il  presente  atto  non  comporta  spese  o  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Assemblea  Legislativa,  si  dichiara 
l’irrilevanza del parere di regolarità contabile.

Perugia, 25 febbraio 2025.

  Il Responsabile  ad interim del Servizio 
Risorse e Sistema informativo

Juri Rosi

6


